
 
                                                         
 
 
                                         
 
                                                                                                      Prot. n.                 Foggia,  
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,                                        Rep. n. 
Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
 
 
La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio  

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, contabilità, ricerca,  

alta formazione e processi AVA Dipartimento  

di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali,  

Scienze della Formazione 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 

 

Oggetto: Selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

nell’ambito del TFA Sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023.  

 

    LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 176/2023, prot. n. 29543-III/4 del 

08/06/2023, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, per il TFA 

Sostegno, VIII Ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

VISTA la nota del MUR prot. n. 694 del 30/05/2023, che ha autorizzato l’avvio 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2022/2023; 



VISTO l’allegato A del D.M. 694 del 30/05/2023, nel quale è indicata la 

ripartizione dei posti disponibili per l'ammissione ai Percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2022/2023;  

VISTA la richiesta del prof. Luigi Traetta del 25/10/2023, con la quale si chiede 

l’attribuzione degli insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno, VIII 

ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici nella 

seduta del 3 novembre 2023 con la quale, nell’ambito del TFA 

sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023, è stata autorizzata la 

selezione pubblica per l’affidamento dei seguenti insegnamenti: 

1. Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione 

scolastica (s.s.d. IUS/09, 3 CFU): 

• Scuola Infanzia 

•  Scuola Primaria; 

• Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1 e gruppo 2; 

• Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1, gruppo 2 e gruppo 

3;  

2. “Neuropsichiatria infantile” (s.s.d. MED/39, 4 CFU): 

• Scuola Infanzia 

•  Scuola Primaria; 

• Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1 e gruppo 2; 

• Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1, gruppo 2 e gruppo 

3;  

VISTO  il piano preventivo di spesa approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 30 Giugno 2023, relativo ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, VIII ciclo 

ordinario, a.a. 2022/2023; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione 

dell’avviso in questione, 

DECRETA 



È indetta una selezione, per soli titoli, per l’attribuzione a titolo retribuito dei seguenti 

insegnamenti da svolgersi in presenza, nell’ambito TFA sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 

2022/2023: 

  Settori scientifico-

disciplinari 

Insegnamenti  CFU Grado 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 Scuola Infanzia 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 Scuola Primaria 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola 

Secondaria di I 

Grado, gruppo 1 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola 

Secondaria di I 

Grado, gruppo 2 

 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola 

Secondaria di II 

Grado: 

Gruppo 1 

 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola 

Secondaria di II 

Grado: 

Gruppo 2 



 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola 

Secondaria di II 

Grado: 

Gruppo 3 

MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 Scuola Infanzia 

MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 Scuola Primaria 

MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

Secondaria di I 

Grado, gruppo 1 

MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

Secondaria di I 

Grado, gruppo 2 

MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

Secondaria di II 

Grado: 

Gruppo 1 

MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

Secondaria di II 

Grado: 

Gruppo 2 



MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

Secondaria di II 

Grado: 

Gruppo 3 

Si precisa che uno stesso docente può essere affidatario di massimo due insegnamenti. 

Possono partecipare alla selezione: 

- i docenti e i ricercatori dell’Università di Foggia e di altre Università, afferenti al settore 

scientifico-disciplinare o settori scientifico-disciplinare affini a quelli degli insegnamenti per 

cui si partecipa; 

- esperti esterni di elevata qualificazione, purché in possesso del titolo di Dottore di Ricerca o 

di specializzazione di durata almeno triennale. 

Non possono partecipare alla selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati 

dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione. 

L’affidamento degli incarichi didattici dovrà essere effettuato secondo il seguente ordine di 

priorità:  

1. affidamento per supplenza a titolo retribuito a professori e ricercatori dell’Università di 

Foggia; 

2. affidamento per supplenza a titolo retribuito a professori e ricercatori di altre Università;  

3. affidamento mediante stipula di contratti di diritto privato, a titolo retribuito, ad esperti di 

alta qualificazione, in possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale;  

I predetti incarichi didattici prevedono attività di didattica frontale, consulenza ai partecipanti 

al suddetto corso fornendo riscontro ad eventuali quesiti relativi ai temi affrontati durante 

l’attività didattica e supporto per la prova finale. 

A tal fine si precisa che per gli insegnamenti: 

➢ 1 CFU di insegnamento corrisponde a 7 ore e 30 minuti di lezione frontale e 17 ore e 

30 minuti di studio individuale; 



➢ la retribuzione omnicomprensiva prevista è di €. 100,00 lordo dipendente per ora di 

lezione frontale. 

Il pagamento del compenso avverrà dietro presentazione della relativa fattura/nota contabile 

emessa secondo la normativa vigente, previa attestazione di regolare svolgimento dell’attività 

svolta sottoscritta dal responsabile scientifico. 

Gli insegnamenti si svolgeranno in presenza presso le seguenti sedi dell’Università di Foggia:  

- Dipartimento di Studi Umanistici (sede di Foggia, via Arpi nn. 176-155); 

- Città del Cinema (Piazzale Anna De Lauro Matera, Foggia); 

- Dipartimento di Economia (sede di Foggia, Via Romolo Caggese, 1).  

I contratti di diritto privato a docenti e ricercatori di altre Università e ad esperti esterni di 

elevata qualificazione non possono essere stipulati con coloro che abbiano un grado di 

parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale o 

un componente del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione o che versino in 

una delle situazioni di incompatibilità previste dalla Legge n. 190/2012.  

Relativamente all’attività di docenza, in caso di pluralità di candidati (sia personale 

dipendente dell’Università di Foggia che personale esterno) la valutazione comparativa sarà 

effettuata da una Commissione designata dal Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, 

che nella sua valutazione terrà conto dei seguenti criteri di selezione per il conferimento degli 

incarichi di insegnamento:   

- possesso di titoli, conseguiti anche all’estero, purché pertinenti l’attività da svolgere;  

- pubblicazioni scientifiche pertinenti alle attività da svolgere; 

- esperienza pregressa in insegnamenti universitari aventi contenuti culturali attinenti;  

- esperienza professionale nella materia oggetto della didattica. 

In caso di partecipazione di un unico candidato dovrà esserne comunque valutata l’idoneità 

all’insegnamento per il quale è stata avanzata la candidatura.  

La prestazione deve essere eseguita personalmente dai soggetti incaricati, che sono tenuti 

all’osservanza dei doveri previsti dallo Statuto, dal Codice di autoregolamentazione, dal 

Codice Etico e dal Regolamento didattico dell’Università di Foggia. 



L’incarico di cui sopra dovrà essere eseguito secondo le indicazioni del prof. Luigi Traetta, 

coordinatore scientifico del Corso TFA Sostegno e in ottemperanza al calendario didattico 

predisposto dall’Università di Foggia. 

La domanda di partecipazione, redatta su carta semplice secondo la vigente normativa, 

corredata dei titoli ed intestata al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici dovrà 

pervenire, a pena di esclusione, entro il giorno 9 Dicembre e dovrà essere inoltrata 

esclusivamente con Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

distum@cert.unifg.it, avendo cura di allegare tutta la documentazione richiesta in formato 

“pdf” non modificabile. In merito alle modalità di invio delle suddette domande, tramite Posta 

Elettronica Certificata – (PEC), si precisa che l’autore deve essere identificato ai sensi 

dell’art. 65 D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale). In caso di 

invio tramite PEC, inoltre, la validità di tale invio, così come stabilito dalla normativa vigente 

è subordinata all’utilizzo da parte del candidato della propria casella di posta elettronica 

certificata. Non sarà, inoltre, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica 

semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC suddetta.  

I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande.  

Nella domanda i candidati dovranno indicare chiaramente:  

1. cognome e nome; 

2. codice fiscale; 

3. luogo e data di nascita; 

4. l’indicazione precisa dell’insegnamento, con il settore scientifico disciplinare e il 

relativo grado per il quale intende essere ammesso alla selezione; 

5. i docenti e i ricercatori universitari dovranno indicare il ruolo ricoperto al momento 

della presentazione della domanda (università/dipartimento di appartenenza); 

6.  gli esperti esterni dovranno indicare la posizione, il ruolo ricoperto o la professione 

svolta in rapporto di lavoro dipendente o autonomo, al momento della presentazione 

della domanda; 

7. il recapito eletto ai fini del concorso. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà 

essere tempestivamente comunicata all’Ufficio cui è stata indirizzata l’istanza di 

mailto:distum@cert.unifg.it


partecipazione. Questa Università non assume alcuna responsabilità nel caso di 

irreperibilità del destinatario e per la dispersione di comunicazione dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda.  

I candidati dovranno inoltre allegare alla domanda, a pena di esclusione, i seguenti documenti:  

1. curriculum dell’attività didattica, scientifica e professionale, datato e firmato; 

2. elenco dettagliato dei documenti e titoli ritenuti utili ai fini sella selezione, redatto 

secondo l’allegato modello “elenco titoli valutabili”, nonché l’elenco delle 

pubblicazioni scientifiche; 

3. fotocopia del documento di identità in corso di validità e del codice fiscale; 

4. informativa ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016 e consenso; 

5. per i dipendenti di pubbliche amministrazioni, copia dell’autorizzazione (o della 

richiesta di autorizzazione) rilasciata dall’amministrazione di appartenenza; 

6. modulo dichiarazione Pantouflage. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulle veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. Non saranno inoltre prese in considerazione 

integrazioni della domanda che dovessero pervenire dopo il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande stesse.  

Il suddetto avviso sarà reso pubblico mediante affissione per via telematica sul sito 

dell’Università di Foggia con la specifica indicazione del termine di scadenza per la 

presentazione della domanda da parte degli interessati.  

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal candidato nel rispetto dei principi cui 

al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 

trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it. 

Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo 

Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122-

Foggia. 

Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’avv. Nicola Fabiano, PEC rpd@cert.unifg.it. 



Ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. Vito 

Ruberto (tel. 0881/338643; mail vito.ruberto@unifg.it). 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alle norme legislative e 

regolamentari vigenti, e in particolare al Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici. 

             

       La Direttrice  

             Prof.ssa Barbara De Serio 


		2023-11-23T10:00:56+0100
	Barbara De Serio




